gavi, kérjelek, rogem, &c.

4. Observandum est autem. 1. Quod syllaba, vel syllabæ, vel vocalis, sint ante syllabam, *lak*, *lek*, post consonam præcedentem, ponendæ, e.g. in verbo *várlak*, *expecto*, inter r, & l. ut *várálak*, *vártalak*, *várjalak*, & in verbo *fosztlak* inter t, & l. ut *fosztatak*, *fosztottalak*, &c. 2. Observandum, si quando vocalis sola interponenda est, debere claram esse; nimirum á, vel é, clarum ut *várálak*, *kérélek* &c. Atque hæc ipsi cum lingua Hebraica, & ejus filiabus, sunt communia, & non etiam cum reliquis linguis.

5. Paradigmata quod attinet, exponimus novem, octo regularium, unum irregulare, Paradigma primæ conjugationis est, *tanulom*, ad quod referenda omnia verba, o, in ultimâ habentia & secundam singularem, per suffixum d, formantia. Paradigma secundæ conjugationis est *gondolkodom*, ad quod referenda omnia verba o, in ultimâ habentia, & secundam singularem per suffixum l, cum o, e, g, ol, formantia.

D 5

6. Pa-

4. 1. Megjegyzendő, hogy a szótagot, szótagokat vagy magánhangzót a *lak*, *lek* szótag elő és az azt megelőző mássalhangzó után kell beilleszteni, például a *várlak*, *expecto* igében az *r* és az *l* közé, mint *várálak*, *vártalak*, *várjalak*; a *fosztlak* igében a *t* és az *l* közé, mint *fosztalak*, *fosztottalak* stb. 2. Megjegyzendő, hogy ha csak egy magánhangzót kell beilleszteni, annak világosnak kell lennie, vagyis á-nak vagy é-nek, mint *várálak*, *kérélek* stb. Mind ezek közösek a héberrel és annak leánynyelveivel, de a többi nyelvvel nem.<sup>61</sup>

5. Ami a ragozásokat illeti, kilencet veszünk fel, ebből nyolc szabályos, egy rendhagyó.<sup>62</sup> Az első igeragozás a *tanulom* típus, ide kell sorolni minden igét, amelyiknek az utolsó szótagjában *o* van, és az egyes második személyét *d* toldalékkal képzi. A második igeragozás a *gondolkodom* típus, ide kell sorolni minden igét, amelyiknek az utolsó szótagjában *o* van, és az egyes második személyét *o*-val álló *l* toldalékkal, vagyis *ol*-lal képzi.

6. Paradigma tertiae conjugationis est *szeretem*, ad quod referenda omnia verba, e, vel ö, in ultima habentia, & secundam singularem per suffixum, *ed* formantia. Paradigma quartæ conjugationis est *esem*, ad quod referenda omnia verba e, vel ö in ultimâ habentia, & secundam singularem persuffixum *el*, formantia.

7. Paradigma quintæ conjugationis est *Kerlek*, ad quod referenda omnia verba in, *lek* præcedente consono aliquâ desinentia, ut *verlek*, *merlek*, *vestlek*. Paradigma Sextæ conjugationis est. *Várlak*, ad quod referenda omnia verba in, *lak*. Præcedente consonâ aliquâ desinentia ut *Látlak*, *váglak*, *haraplak*.